A hominem appetentes, in angorem animi demum proritabant. Verum hi temeritatis suae poenas tulerunt ab eo qui justa iudicat, et cum tota domo perierunt. Nam apertis faucibus terra ipsos eorumque liberos, et iumenta eorum, et cunctas facultates absorbuit. Cum autem illis sancte punitis nimio plus indolentes quidam ejusce factionis, viperae inftar, Moesen adorarentur, divina tandem natura ad iram provocata est. Scriptum est autem in hunc modum : « Et locutus est Dominus ad Moesen et Aaron, dicens : Discedite de medio synagogae istius, et consumam eos confestim. Et ceciderunt in faciem suam. Et dixit Moses ad Aaron : Sume thuribulum, et impone super illud ignem ab altari, et inijce super illud incensum, et effer velociter in castra, et exora pro eis. Exiit enim ira a facie Domini, et coepit vulnerare populum : Et sumpsit Aaron sicut locutus est ei Moses, et cucurrit ad synagogam. Et jam inceperat vulnegratio in populo, iniecit incensum, et exoravit pro populo, et stetit inter 403 medium mortuorum et vivorum, et cessavit plaga 17. » An obscura tibi posthac etiam erit ipsa Filii mediatio, Herinia ?

Ἄρα σοι λοιπὸν τῆς τοῦ Υἱοῦ μεσιτείας τὸ χρῆμα

B. Erit. Existimo enim dispiciendum esse accurate quidnam sub historia lateat. Igitur planum facies ; neque enim te istud praetermittere decebit.

A. Quid vero ? nonne putas Aaronem in typum et imaginem Salvatoris nostri positum fuisse ab initio, qui talari succinctus, et humerali ornatus, et aurea lamina in summa fronte, et lapidibus sculptis 18 : et, quod spectabilius erat, semel tantum in anno in Sancta sanctorum ingredi fas erat, neque vero incrementam pro cuncto populo victimam litabat ?

B. Recte, quandoquidem scribit etiam divinus Paulus : « Christus autem assistens pontifex futurorum bonorum, per amplius et perfectius tabernaculum, non manu factum, id est, non hujus creationis, neque per sanguinem hircorum, aut vitulorum, sed per proprium sanguinem introivit semel in sancta, aeterna redemptione inventa 19. » Et vetera quidem illa typos et umbras esse, haec autem, id est, ea quae per Christum sunt, clarum nunc et oppido manifestam esse veritatem, quis paulo eruditior dubitaverit ?

A. Assumpto igitur in pontificem et apostolum confessionis nostrae Christo Jesu 20, et figurarum rudiori adhuc umbra multiplicibus veritatis coloribus quodammodo inducta, age, dicamus nos, quotquot latum hunc et immensum orbem incolimus, Creatorem non mediocriter offendisse, dum divinis dogmatis et Dominicis oraculis nostram voluntatem insolenter opposuimus, quamvis homines vero honore et gloria beari cuperet. Inde corruptio nostra

¹⁷ Num. xvi, 1-46. ¹⁸ Exod. xxviii, 1. ¹⁹ Hebr. ix, 11, 12. ²⁰ Hebr. iii, 1.

prodiit, quæ nos absumit, et morte conterit : « Et regnavit mors ab Adam usque ad Moſen, etiam in eos qui non peccaverunt, in similitudinem prævaricationis Adæ²¹. » — « Et dilatavit quidem infernus animam suam, » ut ait propheta Isaias, « aperuit autem os suum, ut non cesset²². » Quamquam universam terram depopulatus esset, expanso inevitabili ac impenetrabili reti, nisi tanquam e supremo et cœlesti tabernaculo, Deo ac Patre ita volente, descendisset et ad nos venisset unigenitum 404 Dei Verbum. Semetipsum enim exinanivit, formam servi accipiens²³, ut et appellatus pontifex, et veluti loco thymiamatis seipsum sacrificans Deo ac Patri, corruptionem sisteret. « Stetit enim, » inquit Scriptura, « inter medium vivorum et mortuorum, et cessavit plaga. » Annon igitur ex his etiam facile perspicuas Jesum mediatores Dei et hominum fuisse? Soluta enim veluti pugna, et omni vetere propugnaculo diruto, coierunt invicem quæ disjuncta olim erant, hoc est, Deus et humanitas, mediante Christo, et per seipsum summis inferiora colligante. « Quocirca divinus Paulus dicebat ipsum esse pacem nostram, qui fecit utraque unum, et medium parietem maceris solvit²⁴. » Et rursus : « Justificati ergo ex fide pacem habemus ad Deum, per Dominum nostrum Jesum Christum²⁵. »

τὸ μεσότοιχον τοῦ φραγμοῦ λύσας. » Καὶ αὐθις αὖ τὸν Θεὸν, διὰ τοῦ Κυρίου ἡμῶν Ἰησοῦ Χριστοῦ. »

B. An ergo eam solam ob causam Unigenitus mediator esse censebitur, quod peccatum, quod nos a Dei charitate et consortio arcebat, procul repulit et in pristinum statum nos reduxit, inimicitia deleta²⁶? Aut, si alia ratio quædam est, sciscitanti et discendi cupido dicere profecto non gravaberis.

A. Faciam, neque id cunctanter. Biam vero aboluisse quidem illum inimicitiam dubio procul in carne sua, sicut scriptum est²⁷, et sequestrem veluti quemdam ac mediatorem inter nos factum, nos a Dei charitate quam longissime seclusos ob mundanæ voluptatis amorem, et quod creaturam præ Creatore coleremus, per seipsum obtulisse Deo ac Patri, et fide justificatos lucrificasse : neque tamen asserimus ipsum ob hujusce rei dispensationem solam nuncupatum esse mediatorem, sed ei porro aliã hujusce rei rationem arcanam et mysticam ad mediationis nomen et rem suppetere.

B. Qui vero istud ais?

A. Qui aliter quam juxta illud quod scriptum est : « Hoc sentite unusquisque in vobisipsis, quod et in Christo Jesu, qui cum in forma Dei esset, non rapinam arbitratus est esse se æqualem Deo, sed seipsum exinanivit formam servi accipiens, in similitudinem hominum factus et habitu inventus ut homo²⁸? » Cum enim esset ipse Dei ac 405 Patri